PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 192/2023 - GESTOR EM REDE/SEDUC       Recife, 04 de setembro de 2023.

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando o disposto no Decreto nº 30.754/2017, que institui procedimento de avaliação de
desempenho por competência dos servidores efetivos da Administração Direta, Autárquica e
Fundacional, observado, quando houver, a legislação específica de cada cargo ou carreira;
Considerando o disposto na Lei nº 18.509/2018, que institui o Plano de Cargos, Carreira,
Desenvolvimento e Vencimentos – PCCDV do Grupo Ocupacional de Apoio ao Magistério;

Informamos que estamos organizando o sistema para podermos dar início à avaliação de
desempenho por competência para fins de progressão funcional do Grupo Ocupacional de Apoio
ao Magistério (GOAM) – Auxiliar de Desenvolvimento Infantil (ADI), Agente Administrativo Escolar
(AAE) e Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial (AADEE), Edição 2023.1 - para os
servidores que após o estágio probatório concluíram biênio no período de 01/01/2023 a
30/06/2023.
Dessa forma, solicitamos que os servidores habilitados ao referido processo, identificados nas
listagens em anexo, realizem a atualização cadastral através do link a seguir:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc3Ey6w9u0s5Wozx6mu5uh1iFpubVVMzKefpGDxN
cIMIoGxVw/viewform

Contamos com a colaboração de todos para realizarmos essa etapa inicial de Atualização Cadastral
no período de 04/09/2023 a 15/09/2023.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência Geral de Gestão de Pessoas pelo telefone
3355-5946, falar com Camila Medeiros, ou enviar um e-mail para
avaliacao.desempenho@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças
Secretaria de Educação

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc3Ey6w9u0s5Wozx6mu5uh1iFpubVVMzKefpGDxNcIMIoGxVw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc3Ey6w9u0s5Wozx6mu5uh1iFpubVVMzKefpGDxNcIMIoGxVw/viewform
mailto:avaliacao.desempenho@educ.rec.br

Prefeitura do Recife
Secretaria de Educação
Secretaria Executiva de Administração e Finanças
Gerência Geral de Gestão de Pessoas

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL
AUXILIARES DE DESENVOLVIMENTO  INFANTIL-ADI- HABILITADOS AO PROCESSO - EDIÇÃO 2023.1

NOME MATRÍCULA RPA LOTAÇÃO/REMOÇÃO/CEDÊNCIA
1 ADALTON MARTINS DOS SANTOS 109049,6 1 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL DO PILAR
2 ALEXANDRE GOMES BEZERRA 109048,8 3 CMEI - CELESTE VIDAL
3 ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 105489,9 6 CMEI - JESUS DE NAZARÉ
4 ANTONIO TERTO DA SILVA JUNIOR 105472,4 6 CRECHE MUNICIPAL SENADOR PAULO GUERRA
5 BRUNA RAPHAELLE DA SILVA SANTANA OLIVEIRA 104116,9 3 CMEI MÉRCIA MARIA COSTA
6 DANIELLY CASTILHO DE ALBUQUERQUE 104115,0 3 CMEI - DONA CARMELITA MUNIZ DE ARAÚJO
7 DEBORA CAROLINE DEODATO CAPEZZERA 104095,2 1 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL DO PILAR
8 DHENNEFFE MARIA DE ARAUJO 104113,4 6 CRECHE ESCOLA NOSSA SENHORA DAS DORES
9 DIEGO FLORENCIO DA SILVA 104104,5 4 CMEI - PROFESSOR PAULO ROSAS

10 ELIANE FRANCISCA DE LIRA 105460,0 4 CRECHE ESCOLA RECIFE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR
11 ELIDA ROBERTA SOARES DE SANTANA 109056,9 6 CMEI - JESUS DE NAZARÉ
12 ELUANA CRISTINA PENEDO DA SILVA 108213,2 5 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
13 EMERSON BRUNO DE ALBUQUERQUE SILVA 105468,6 4 CRECHE MUNICIPAL DEUS É AMOR
14 ESTER DA SILVA COSTA AGUIAR 104106,1 4 CMEI - ALCIDES RESTELLI TEDESCO
15 ESTEVAO DO NASCIMENTO OLIVEIRA 105491,0 3 CRECHE ESCOLA RECIFE PROFESSOR ARIANO VILAR SUASSUNA
16 EUDES PENEDO DA SILVA 105470,8 5 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
17 JESSE COUTINHO SOARES 105467,8 4 CRECHE MUNICIPAL CASINHA AZUL
18 JOABY FLORENTINO DOS SANTOS 105463,5 6 CRECHE MUNICIPAL ISABEL SILVANA DE MELO
19 JOAO DIAS FERREIRA NETTO 105497,0 4 CRECHE MUNICIPAL DA TORRE
20 LEANDRO BRAGA DE FREITAS 105473,2 5 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
21 NAAMA CONCEICAO DE MORAIS CARVALHO 108557,3 4 CRECHE MUNICIPAL CEAPE
22 PAULO JOSE DA SILVA 105569,0 6 CRECHE MUNICIPAL SONHO DE CRIANÇA
23 ROBERTO COSTA FERREIRA LIMA 105494,5 4 CRECHE ESCOLA RECIFE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR
24 SUENNIA KENIA FELIPE DE SOUZA SILVA 104105,3 1 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DO AMARAL LOPES
25 TACIANA FREITAS GOMES XAVIER 104111,8 4 CRECHE MUNICIPAL JOÃO EUGÊNIO - ANEXO 1- LAR SEM FRONTEIRAS
26 TELMA MARIA REIS PINTO 105490,2 4 CRECHE MUNICIPAL MENINO JESUS DA BOMBA GRANDE
27 TERESA GOMES DA SILVA 109057,7 2 CRECHE MUNICIPAL VILA IMPERIAL
28 THIAGO ANTONIO CAVALCANTI DE FARIAS 109047,0 6 CMEI - JESUS DE NAZARÉ
29 THULIO SILVANO LEITE FARIAS 104090,1 6 CRECHE ESCOLA RECIFE  GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS
30 VICTOR HUGO RAMOS DE ANDRADE 109058,5 2 CRECHE MUNICIPAL TIA EMÍLIA

Prefeitura do Recife
Secretaria de Educação
Secretaria Executiva de Administração e Finanças
Gerência Geral de Gestão de Pessoas

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL
AGENTES ADMINISTRATIVOS ESCOLARES- AAE- HABILITADOS AO PROCESSO - EDIÇÃO 2023.1

NOME MATRÍCULA RPA LOTAÇÃO/REMOÇÃO/CEDÊNCIA
1 AEDLLA DE CARVALHO OLIVEIRA 105448,1 3 ESCOLA MUNICIPAL PRESBÍRETO JOSÉ BEZERRA
2 AUGUSTO CEZAR DE OLIVEIRA SANTOS 105419,8 5 ESCOLA MUNICIPAL PROF ANTÔNIO DE BRITO ALVES
3 GUILHERME LIMA GILES COSTA 105521,6 1 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
4 SILVIA MARIA LIMA DA SILVA 105517,8 3 ESCOLA MUNICIPAL NILO PEREIRA

Prefeitura do Recife
Secretaria de Educação
Secretaria Executiva de Administração e Finanças
Gerência Geral de Gestão de Pessoas

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL
AGENTE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO  ESCOLAR ESPECIAL-AADEE-HABILITADOS AO PROCESSO- EDIÇÃO 2023.1

NOME MATRÍCULA RPA LOTAÇÃO
1 ANA PAULA LOPES DA SILVA 108273,6 5 ESCOLA MUNICIPAL PROFª. MARIA DA PAZ BRANDÃO ALVES
2 ANDERSON FLAVIO PAIVA ALVES 105559,3 2 ESCOLA MUNICIPAL ANA MAURÍCIA WANDERLEY
3 ANDRE FERNANDO DE SOUZA MELO 105440,6 3 ESCOLA MUNICIPAL MAURÍCIO DE NASSAU
4 CECILIA SILVA NOGUEIRA 105548,8 5 ESCOLA MUNICIPAL DO PANTANAL
5 DANIELA KARINE NASCIMENTO DA SILVA 105998,0 3 ESCOLA MUNICIPAL VIRGEM PODEROSA
6 DAYANE KELLY CABRAL DE SANTANA LEITE 109070,4 5 CRECHE ESCOLA RECIFE 2000
7 EDMILSON DA PENHA DE SENA JUNIOR 109061,5 5 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
8 ERICKSON AZEVEDO BATISTA 108542,5 3 ESCOLA MUNICIPAL PADRE DONINO
9 JOSY MARIA DOS SANTOS LIMA 105530,5 4 ESCOLA MUNICIPAL CASARÃO DO BARBALHO

10 JOZENIR MARIA DOS SANTOS 109111,5 5 CMEI NOSSO SENHOR JESUS DO BONFIM
11 JULIANA DA SILVA CARVALHO 105550,0 6 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 14 BIS
12 KATIA FERNANDA CEZAR CABRAL 105528,3 2 ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO MELO
13 LARISSA MANUELLA DINIZ ALBUQUERQUE DE OLI 109069,0 4 ESCOLA MUNICIPAL DO DOM
14 LUCIANA RAMOS FERRAZ 105541,0 6 ESCOLA MUNICIPAL POETA PAULO BANDEIRA DA CRUZ
15 MARIA SANDRA LINS DA SILVEIRA 105562,3 6 ESOLCA MUNICIPAL EDUCADOR PAULO FREIRE
16 NATHALLY JANE LAZARO DA SILVA PESSOA 108328,7 6 ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS
17 PRISCILLA CESSE MONTEIRO 105543,7 1 ESCOLA MUNICIPAL DOS COELHOS
18 RAFAEL RIOS DE MELO 108267,1 1 ESCOLA MUNICIPAL SEDE DA SABEDORIA
19 RAYSA CAROLLYNE ESTOLANO ALVES 106074,0 4 ESCOLA MUNICIPAL JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA
20 SAULO JOSE NASCIMENTO CABRAL 105529,1 1 SEPLAG
21 SELMO VIEIRA REGO 105537,2 4 ESCOLA MUNICIPAL DA IPUTINGA
22 SILVANIA FRANCISCA ALVES 109065,8 5 CRECHE MUNICIPAL CASINHA AZUL